SERMO L **.

De sancto die Pentecostes.

Fratres carissimi, hodierno die anniversaria solemnitas agitur quo die Dominus noster Jesus Christus Spiritum sanctum misit, quem discipulis ante promissit. Dixerat enim, Non potest ille venire, nisi ego abiero (Joan. xvi, 7). Quadagesimo itaque die post resurrectionem suam, quibus solemnitate ante dies decem egimus, ascendit in cælum: nec immemor pollicitationis suæ hodie misit Spiritum sanctum, quo impleti sunt prius centum viginti, qui simul fuerant congregati, eandemque Domini promissionem fideliter expectabant. Scriptum est (Act. ii, 2) quia factus est subito de cœlo sonus, quasi ferretur flatus vehemens; et visæ sunt illis quasi lingue divise sicut ignis, qui et insedit super unumquemque illorum; et ceperunt linguis omnibus loqui, quomodo Spiritus dabat eis pronuntiare. Flatus ille carnali palea corda mundabat; ignis ille fenum veteris concupiscentiæ consumebat. Ita quippe tunc Deo placuit sancti Spiritus sui significare præsentiam, ut qui eum accepis-

ex ms. codice Vaticano descriptum, aliquot locis amplio rem et castigatio rem quam tunc licuit nobis eum excudere, et in isto quidem ms. Augustinæ ad-judicatum, ideo ipsum prout ibi habetur appendici nostro hic inserere non piguit. — Exstat editionis nostræ tomo V, col. 2091.

sent, omnibus linguis loquerentur. Prius itaque breviter videamus quare Deus, quando eum promisit, dixit, Non potest ipse venire, nisi ego abiero. Neque enim separabilis est Spiritus sanctus, aut impotens erat eo præsente venire, a quo non potest discedere. Sed quoniam discipuli adhuc infirmis formam servi Dominus demonstrabat, in qua Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; carnem vero Domini etiam carnales poterant intueri: forma autem Dei, in qua non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (Philip. ii, 6), non potest nisi ab spiritualibus cogitari, propterea dixit, Non potest ille venire, nisi ego abiero: tanquam diceret, Quoad meam carnem occupatus est vester carnalis affectus, laudum meam divinitatem non suscipit spiritualis vester obtutus. Dono enim Spiritus sancti promiserat eos introducendos in omnem veritatem, sicut scriptum est: *Fide mundans corda eorum* (Act. xv, 9). *Beati autem mundo corde, quoniam ipsi Deum ridebunt* (Matth. vi, 8). Abscessit itaque corporalis forma Domini a corporalibus oculis eorum, ut per Spiritum sanctum divinitas Domini insinuaretur cordibus eorum. Nunc deinde videamus quare tunc hoc erat signum præsentiæ Spiritus sancti, ut qui eum accepissent linguis omnibus loquerentur. Neque enim etiam nunc non datur Spiritus sanctus, et tamen qui eum accipiunt, non loquuntur omnibus linguis: quo evidenti miraculo se illo tempore demonstrabat. Intelligendum est, Fratres carissimi, hunc esse Spiritum sanctum, quo caritas Dei diffunditur in cordibus nostris. Et quoniam caritas Ecclesiam Dei congregata fuerat toto orbe terrarum, quod tunc etiam unus homo poterat, ut Spiritum sanctum accipiens linguis omnibus loqueretur, nunc Spiritu sancto congregata ipsa unitas Ecclesiæ hinc omnibus loquitur. Proinde si quisquam dixerit alicui nostrum, Accepisti Spiritum sanctum, quare non linguis omnibus loqueris? respondere debet, Loquor sane omnibus linguis, quia in eo Christi corpore, hoc est, in Ecclesia, quæ loquitur omnibus linguis. Quid enim aliud Deus tunc significavit nisi Spiritus sancti præsentia Ecclesiam suam linguis omnibus locuturam? Impletum est itaque quod promiserat Dominus, *Nemo mittit vinum novum in utres veteres; sed vinum novum in utres novos mittunt, et utraque conservantur* (Matth. ix, 17). Merito ergo cum audirentur linguis omnibus loqui, nonnulli dicebant, *Hi musto pleni sunt* (Act. ii, 12). Jam enim facti fuerant utres novi, sanctitatis gratia renovati: ut vino novo, hoc est Spiritu sancto repleti linguis omnibus loquendo serferent, et Ecclesiam catholicam per omnium gentium linguas futuram evidentissimo illo miraculo præsignarent. Hinc itaque diem, dilectissimi, sic celebrate, tanquam unitatis corporis Christi. Non enim frustra celebratis, si hoc estis quod celebratis: illi Ecclesiæ cohærentes, quam Dominus implens sancto Spiritu, toto mundo crescentem agnoscit suam, et agnoscitur a sua. Tanquam sponsus sponsam, non perdidit propriam, quia nemo ei supponit alienam. Vobis enim in omnibus gentibus constitutis, hoc est Ecclesiæ Christi, membris corporis Christi, sponsæ Christi Apostolus dicit: *Sufferentes invicem in dilectione, studentes servare uni alteri spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv, 2, 3). Videte quia, ubi præcepit ut sustineamus invicem, ibi posuit dilectionem, ibi spiritum nominavit unitatis, ibi ostendit vinculum pacis. Hæc est domus Dei de vivis lapidibus fabricata, in qua talis paterfamilias habitare, cujus oculos ruina divisionis non debet offendere.